
TERÇA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 20146  CADERNO 4

PORTARIA Nº 025 /2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638635

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 512/2013 
– DEENF.
RESOLVE:
REMANEJAR,a partir de 01/12/2013, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

Nº NOME MATRICULA CARGO DE PARA

01 ANGELA CORREA DA SILVA 59087481 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

CENTRO 
HOSPITALAR 

JEAN BITAR (CL. 
CIRURGICA)

CLINICA 2º DC

2 ELEN PRISCILA GARCIA 
ASSUNÇÃO DE CASTRO 5903329/1 TEC. DE 

ENFERMAGEM

CENTR. HOSP 
JEAN BITAR (DIV. 

DE CENTRO 
CIRURGICO)

HOSPITAL DIA

3 JOSE NILTON LIMA DA SILVA 57227342/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DEPTO. 
AMBULATORIO

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 
IMEDIATO-UAI

4 JOSIE SUZANE FERNANDES 
DE ALMEIDA GUIMARÃES 55589819/1 ENFERMEIRO HOSPITAL DIA

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 
IMEDIATO-UAI

5 NICOLLE CASSIA MONTE 
DA SILVA 59088541 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO CL. 2º DC
CENTR. 

CIRURGICO JEAN 
BITAR

6 WELLIGTON LUIZ CORDEIRO 
DE SOUZA DE LUCENA 5903452/1 TEC. DE 

ENFERMAGEM HOSPITAL DIA
CENTR. 

CIRURGICO JEAN 
BITAR

PORTARIA Nº 951/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638636

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 042/2013 
– DEPEV/DEP/HOL.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 17/12/2013, por necessidade de serviço 
a servidora THAIS PENIN TOMKEWITZ, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 57197108/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, da Divisão de Quimioterapia, para o Departamento 
de Eventos , deste Hospital.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638643

Ato: 022/2014
Término Vínculo: 31/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / AFONSO CELSO FRANCO DE SA JUNIOR (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638647

Ato: 021/2014
Término Vínculo: 20/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / BENEDITO RUY ASSUNCAO DA COSTA JUNIOR 
(Agente Administrativo)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638649

Ato: 023/2014
Término Vínculo: 22/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / MAYARA GLEISE VALE DO EGITO (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638376

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 142/2013
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
BRUNO ICARO DA SILVA RUIVO                        ENFERMEIRO                         
30/09/2014  AUTORIZAÇÃO 2013/449073
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638379

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 275/2013
Data de Admissão: 17/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
THAIS ANDREA MACEDO SOUZA                         ENFERMEIRO                         
16/10/2014  AUTORIZAÇÃO 2013/449073.
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638448

Ato: PORTARIA Nº 1397/2013
Término Vínculo: 01/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / RÔMULO MULLER DOS SANTOS MELO (GERENTE 
DE CLÍNICA CIRÚRGICA) / GEP-DAS 011.4<br
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 638467

Contrato: 8-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de polpa 
de frutas.(SRP PE nº 045/2013/CPL/FSCMPA)
Valor Total: 64.656,50
Data Assinatura: 13/01/2014
Vigência: 13/01/2014 a 12/01/2015
Registro de Preços: 45/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10122129745760000    339030              0269003264          Federal
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: FRUTAL COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP
Endereço: Est do Curuçambá, 03
CEP. 67145-260 - Ananindeua/PATelefone: 9132734820
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638521

PORTARIA Nº 022/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 287/2013 – 
GALMO/FSCMPA, de 16/12/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/01/2014, Gratificação de Tempo 
Integral ao servidor CASSIUS CLEY BARROS DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57192769/1, Assistente Administrativo, lotado 
na Gerência de Almoxarifado, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de janeiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638621

PORTARIA Nº031/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado no DOE 
nº 32.492,
CONSIDERANDO os termos do Relatório da Comissão de 
Inquérito Administrativo, instituída através da PORTARIA Nº 
858/2013 – GABP/FSCMPA, de 25/07/2013, publicada no DOE nº 
32.448, de 29/07/2013 e Parecer nº 010/2014 – AJUR/FSCMPA,
R E S O L V E:
APLICAR a penalidade de SUSPENSÃO por 90 (noventa) dias ao 
servidor FLÁVIO ROBERTO DA COSTA SILVA, Id. Funcional nº 
604/1, Agente Administrativo, pela prática de conduta descrita 
no Art. 177, incisos III e VI e, ainda, pela prática vedada aos 
servidores públicos, consoante art. 178, inciso II, Art. 190, 
inciso V, todos da lei nº 5.810/94, do Regime Jurídico Único dos 
Servidores Civis do Estado do Pará, a partir desta data.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de janeiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 008/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 14 DE JANEIRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638417
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a atual composição dos membros do Comitê 
Transfusional desta Fundação HEMOPA;
Considerando a saída de servidores desta instituição membros 
do Comitê Transfusional supramencionado;
Considerando, ainda, a aposentadoria de servidor membro do 
Comitê Transfusional desta Fundação HEMOPA;
RESOLVE:
I – DESTITUIR a servidora Márcia Maria Ribeiro Basílio 
e consequentemente ALTERAR a composição do Comitê 
Transfusional, que passará a ser constituído pelos servidores, 
membros efetivos e suplentes, abaixo relacionados:

MEMBROS EFETIVOS SUPLENTES

Maria do Socorro Ferreira e Ferreira Saide Maria Sarmento 
Trindade

Ieda Solange de Souza Pinto Marineide Sousa 
Bastos Maria Rita Xavier

Maurício Koury Palmeira Renata Bezerra Hermes

Ilka da Silva Rosa Nelma Maria de Lima Chaves

Rejane Siqueira de Vilhena Larissa Lima Laje

Rosileide Lima de Freitas Costa Gisele Cardoso

Cynara Fonseca Salvador Carlos Vitor Cunha Ramos

Marineide Sousa Bastos Maria do Socorro de O 
Cardoso

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de janeiro de 2014.
Maria do Socorro Ferreira e Ferreira
Presidente em exercício da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638420
PORTARIA Nº. 005/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 10 

DE JANEIRO DE 2014.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº. 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 


